**Legatvs Apostolicvs, Sev Concionvm, De Iohannis
Baptistae, Magni, Adversus Incestum reliquaqué peccata
Herodis, Libertate, Notae**

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1612

Echo Concionis XIV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56132](#)

ac fieri, qua stirpe, & longo ordine maiorum illatum, qui præeuanes ex exemplo, posteros, ut sequuntur, admittunt, & penè cogunt detrectantes; qua à fortunæ celitudine, cui pares virtutes non pratitare, proordinium intelligunt. *Nolam illis fecerunt vias* ^{psalmi} *vix perierunt, & quodammodo post se trahunt, ut cur* ^{canto} *tanta savorem vogantiorum surerint.*

Magnam fortunam magnus animus decet. Senec. li. 1. de Clementia.

Reformant ferè magni, in humiliorum vilitate, degeneri cōuerlatione redire.

Iaque & tales deceat minus peccare, quam plebecalam.

Plebeculae, quam nec stirps facem preferens, & ad alia Virtutis eazu nina preces, nec fortuna ad summa initiat, humi repere licet, & nonnunquam plus decet. Potentibus verò non dico peccare non licet, aut non peccare omnino satis est, sed nec sufficit mediocribus virtutibus contentos esse.

Sed huius sermonis iste sit finis.

Speraueram quidem arguento ex libro Regum L perpetram deponito hodie respondere; sed quia habet questionem in molestissimam & Labirynthio summi, nec breuitate, quia in horæ angustia nunc impetrat, coactanda est, in crastinum tem totam amandibamus, ut possit commodius videriusque si Dominus voluerit explicari. Ite in pace.

ECHO CONCIONIS XIV.

THEMA Dicebat enim Iohannes Herodi: Non licet ubi habere uxorem fratris sui. Marci 6. Matthi 14.

Dicen 1. Sicutum, & Regum ipsorum dictis probari, dicimus Regibus non licere quidquid libet;

2. Probari idipsum rationibus;

3. Quid respondendum ob i. tentibus ex libro Regum; Hoc erit res Regis &c. A V E.

I.

Sapientum, & Regum ipsorum dicta probari, Regi
licere, quidquid libet.

Plinius
Sec. lib.
**de viris
illustribus**
c. 28.

T. Manlium Torquatum adeo seuerum fu-
runt, Auditores &c. vt genij sui conscius, & per-
impunitatē sub seueris ludicibus, Consulatum
fārit, quod diceret neque se populi vita, neque illa-
tatem suam posse sufferre.

**Concio-
nandi
provinciā
cū Auto-
ri iniuctō;**

Sī ea causa, Manlio, ad recusandum Consula-
valuit; forsitan eadem mouere iure possit, vel
abdicandam omnino suscepitam jamdiu concus-
di, id est populi dirigendi, & verbis castigandi,
uinciam, vel alios multos, ad nunquam suscipi-
dior;

Eo enim sum & ego ingenio, vt nunquam ven-
puli (ac ne Potentum quidem) non magis, quāli-
lius, aut Baptista noster, sufferte possum, au-
lare: sed nec vicissim populus seueritatem mean-
ferre, magis, quām populus Romanus illam Ma-
nliū Herodes istam Baptistā nostri, posuit.

**Virgil. 4.
Aencid.**

Forsitan, si me fata meis paterentur duere viam
Auspicijs, & fronde mea componere curas; alium
perpetuumque silentium indicerem.

**Carnihil
ominus
suscepta.**

Sed augurij agimus Diuum, id est voluntate Piran-
rum, Dei interpretum, loqui cogimur, & salutem
puli, nostrae requieci anteferre.

Quandoquidem ergo Concionatoris, & quidi-
ni Consulis personam Deus, humana fabule cito-
gus, mihi quamlibet Manlianum genium spūia-
posuit, vt partes delegatas decenter agam, tenui-
cessario esse prouidendum.

Si adhuc populo tuo (b bone Iesu) sum necessarius, n-
reculo labore, non odio, non pericula pro Veritate
est, causa Dei viuentis: non recuso, vel cum hoc
cione, id est, cum Baptista nostro pro Veritate mori-
mori restat.

Nouimus & nos cum verbo Dei, & cum Christo
pso, ob veritatem flagellari.

Veritas si quem hic perdit, celo reddit.
Epaminondas tūm nascitur, cūm sic moritur.

Non perireat, qui per virtutem interit. Senec. Trag.

Solatum est, pro honesto dura tolerare. Senec. libr. de
diu. prouident. c. 3. Solatum cum socijs huiusmodi,
cum Phocionibus & Baptifis mori.

Famam, aut vitam paucorum annorum auferit ho-
mo Deus reponit sempiternam.

Ocum sanctum quartu charitas veritatis: negotium iu-
stum iuscerit necessitas charitatis. Nam sarcinam si nullus
imponit, percipienda atque intuenda vacandum est verita-
ti. Si uates imponitur, suscipienda est propter charitatis
necessitatem. D. Aug. lib. 19. ciuit. c. 19.

Da ergo (bone Iesu) quod iubes, qui iubes quod vis, da
sermonem rectum & bene sonantem in os meum, ut placeat
verba mea in conspectu Principis, & Potentum.

Ierum enim hodie incunda mihi Charybdis illa
periculosisima, & multorum naufragij infamis; ite-
rum inquam adtingendum illud, REGIBVS OMNIA-
NIA NON LICERE; Durus sermo, & quis Herodes, nata rur-
aut Princeps huius facili potest eum audire?

NON LICERE autem REGIBVS OMNIA, te-
tiorum
sis est in primis vox ista Baptista, ad suum Regem; NO
Omnilici-
tua eti habere uxorem fratris tui.

Nam si altem hoc non licuit, ergo falsum, Regib.
licere vniuersa.

Adstipulan- *1. Sapientes,*
tur deinde *2. Reges,*
& *3. Ecclesia, 4. Scriptores.*

*1. Sapientes. Solon imprimis, qui aliquando inter-
rogatus, ecce posset salua stare Respublica, respon- ¹¹
dit: Si cives quidem Magistratus obediant, Magistratus au-
tem legibus. Vides Solonem putasse, non licere Poten-
tibus, quidquid liber?

Bias quoq; eam Rempublicam saluam fore censembat, ¹²
in qua leges perire de ac tyrannum omnes metuant. Omnes
inquit, omnes, pusilli & magni, Reges & plebes.

Euripides, Non fuis, inquit, potentes posse, quod ne-
fa.

1. Dictis
Sapien-
tum;

Maximus
ser. 50. 13

Stob. Jer.

41.

Stob. ibid.

*Senec. in
Troade.
Claud. l. 2. ceteris.*

Seneca Minimum decet libere, cui nimiam licet.
Claudianus: nec tibi quid licet, sed quid non
licet.

Obcurrat, menteque donec reflectus beneplacitum
Tuncem, patremque geras; in consule curda,
Nec tibi nec tua te moueat, sed publica reta.

D. Ambr. ep. 32. Ut Ambrosium raccam, qui sic ad Valentim
Præscripsit alij, præcepisti & tibi. Legi etiam
ratio scribas, quas primus ipse custodiat.

Quia Resp. aut quis unquam Legislator, legi
is voluit aut permisit, Principem pro sua hoc
ueret?

Imò quae Respubl. aut quis Legislator non
Ficklerus quidam à Iohanne & Iolano custo-
det gentes, populi que ordines, sibi fero temu-
lans de fernandorum Regum: cui nulla tempora praef-
fide vel hel obesse potest.

Ne Archipiratis quidem, per alios pitas-
tibus seruanda lib. nia licent, & equabiliter illos volunt priedum al-
4. ad ob- tiri.

ielli. 9. Meminisse igitur oportet Regem quemcumque
solùm quantum illi commissum, sed etiam quae
permittantur sit.

*2. Reges ipsi, sed sanctiores illi.
Antigonus quidam, cum nescio quis dixisset
Regibus & honesta, & iusta esse, etiamque
Regibus Barbarorum; sed nobis sola honestus, sed
in tota iusta. Plutarch in apoph.

Theodahad apud Cassiodor. Var. libro dicitur
Cum omnia, inquit, possumus, sola credimus nostram
danda.

Theodosius Imp. dignam Principe vocem efficit, se egyptius subditum esse proficeret.

Traianus Imp. & quidem Etrnicus etiam quae
non licere poteritis ostendit, cum Surz Tari-
litum, & Praetorijs Praefecto enim portugali
Capitaneo, & pugnare redde & ex voluntate suam
persuero: prope: si alter, contrarie viret, q. d.
si Reip. viuo; si mihi, arma hac in me vere.

Idipsum fassli, quicunque Domini rerum, tamen sua ipsi in le peccata vindicarunt, aut vindicari voluerunt.

Quodam superius memoravi, vos ad animum re^{3.} Ecclesia^{3.} censutis vocate.

^{3.} Ecclæsa. Nam, si Herodibus omnia licent, fatendum non modò peccasse veteres omnes Tyrannorum percussores, aut depulsores: peccasse Ethnicam Romanam, que olim Tarquinium Superbum exploserit, sed etiam peccasse Römam Christianam & Catholica-
cam, qua Reges, quæ Imperatores nequiter viuentes, & olim, & nunc excommunicat, exautorat &c.

Peccare enim, qui torquer immecentem. Non metitur, qui nulla lege tenetur.

Innocentius tamen Papa Rom. literas ad Arcadiū dedit in hæc verba prescriptas: *Voc. sanguinis fratris *sc. Chrysostomi. mei Iohanni, Imperator, contra te Deum appellat. &c. softoni.* Dabu autem omnino penas, qui non hoc tanquam feceris, retinueris ipso pacis tranquillitateque tempore, persecutorum adversus Ecclesiam Dei, & sacerdotes ipsius molitus sit. Magnum illud orbis terrarum doctorem episcopatus tuus solo, causa indicta, expulisti, unde cum eo Christum abegili. Te à participatione sacerdotum Christi Dei nostri mysteriorum secludo, & arceo. Michael Glycas patre & An-

nalium.

Hénicus V. Imp. à Romanis Pontificibus excō-
municatus, & talis, in natali Domini M C VI Mo-
numenta, maximo Principum conuentu, à Legatis A-
zione Imperatorum postulat. Sedis promulgatus. Otto Phrisingenis li. 7. bi.
Hec est & sic.

Hénicus V. Quarti filius, similiter à Calixto Paschalis & Gelasij successore, ut quod Paschalem Papam, Rome, cum magna tamen reverentia, capere auctorū est. Idem in 1644. & 1645. & 16.

Theodosius Imp. etiam ob cædem Thessalonicae facta, ingressu Ecclesiæ ad Ambrosio est prohibitus.

Brevi. Romanum 7. Decemb.

Philip. Imp. Gordiani successor anno Dñi 246. ipsius Pascha vigilijs, à mysteriorum communione p. Episco-

pum loci abstentus est, & inter paenitentes
sus, donec peccata confiteretur. Euseb. c. 25.
Eccles. c. 25.

Maximum Imp. Gratiani Imp. interficiens
niteniam agere recusantem D. Ambrosius
um communione semouit.

Ludouicum Imperatorem Gregorius IV.
inclusit, iussum illic ftere adulterium, quo
Juditha perpetrarat.

Lotharium Germanię Regem, quod Tilberg
rem fugasset, & Valdramidam duxisset, Nicolaus
nus excommunicationis gladio percussit.

Regum; Henricum VIII. Anglia Regem publico
rijs, & sacrorum profanationibus &c. inflamen-
lus III. Pont. Max. excommunicauit. *Sanderw-*
schismate Anglic.

Henricum III. Gall. & Polon. Regem Sizilij
cædem Guisianorum, maximè Cardinalis, la-
ter.

Non video, quomodo (si Regibus omnia lic-
Pontificibus Ecclesiæ Catholice ista lieuerunt.
raturum necessariò verum est, aut REGIS
LICERE OMNIA, aut Pontificibus in ipsis illis
licuisse.

Exauto- Quid? etiam Reges exautorati ab ipsis, non
ratione peccata, nunc ob delicta.

Hildericum Gallorum Regem ut inertem &
lem, Zacharias Papa regno exuit, Pipinumque
lia prosapia suffecit.

Certè, ob inertiam depositum docent Gelatum Pap.
habetur 15. q. 6. c. Alius item. & Henricus Gaudençij
VVernerus Rouelinck VVestphalus, qui perbreue
riam texuit ab origine mundi usque ad Innocent. 8.

Philippum Hugonis Cupeti pronepotem, He-
ci I. filium, etiam Gall. Regem Urbanus II. pro-
infames cum Comitis Andegauensis uxore. (hus-
us superstitio) nuptias, multos annos excommuni-
cationis nodo vincitum tenuit, & diadematè reg-
exuit.

Hæcne nimia Ecclesiæ in Reges licentia est , si Deus Regibus fecit deditus omnia audendi licentiam? Alterum confundum.

Sed Ecclesiæ ista haud dubiè licuerunt; ergo Regibus non licet, quidquid liber.

* 4. Scriores. Nam si nihil non licet Herodi, & Regi cincinque, cur tot Philosophi, Oratores, Poëtæ, Regum vita fuggillant? Quod licet agitur, illicet reprehenditur.

I. I.

Rationibus probari Regibus non licere omnia.

Rationes vero quam multæ , quam validæ Deus bone contra istam Herodis Herodianorumque licentiam, pro Baptista, militant!

Agmine quadrifatio Rati-

- 1. A fine creandorum Regum,
- 2. A pari Regum & plebis Iure iurando, in Baptismo;
- 3. A tributo Deitati ab omnibus & quæ debito;
- 4. A differentia Dei & creaturarum,
- 5. A incommode ambientium tantam licentiam.

* 1. A fine creandorum Regum, qui hac licentia o-
mniò interruetur.
Non licet medium ad finem, contra finem ipsum, re-
cta militare, atque in contrarium trahere , aut du-
cere.

Sed Herodes & Herodiani, huius affectatione aut concessione licentia, finibus ex institutione Regum speratis, ex diametro aduersarentur; Ergo.

Fines enim creandorum Regum, aut Capitum

- 1. Quieta suorum possessio?
- 2. Cittum disciplina & profec-
- to?
- 3. Religio?

* 1. Quieta suorum possessio?, tuta ab hostibus externa-
tibus, ab internatibus. Contra vim, vice scuti & pro-
pugnacali, potestas regia ab hominibus reperta est.

Anfor, lib. 5. polit. c. 10. Regnum, in praedium probo-

rum hominum, contra iniurias popularium est ad
et Rex ipse ex numero proborum virorum cre-
terea quod virtus, aut rerum virtute gestu-
ne (emineret) sui proprii talis generis excellens.

Greci etiam Reges dixerunt, ut Plutarchus
pretatur & nō tō ἀνακάλετο: quod est cura
tuere.

Cic. lib. 1. off. Mihī quidem non apud Melissū
aut Herodotū sed etiam apud maiores nōdū
ad iustitiae causa, videntur oīm bene morari Regi-
tui.

Seneca ep. 91. Officium est imperare, quare regas
D. Thom. lib. 3. de regim. Principiū c. ii.
non est propter Regem, sed Rex propter regnum, q.
Deus prouidit de Regib⁹, et regnum regat
& unumquemque in suo iure conseruat; & huc
geminus. Nota nota hic est finis regim⁹.

Dispersi enim, & palantes oīm oīum em-
instar homines, separati inque habitantes, que-
te solus, qui in valle, qui in sylva, qui ad flum-
pam, quique tabernaculo sua, cum voluntate
miiorum solitatem patere inuidit, praedilecta-
tiorum, confluere & coire agminatū capi-
tates quae mihi a coitione dicitur videntur
re, ut si vivita, quae se dispersa fortiori en-
ones retundent fortiorum & grossorum
felicitatis & concordia maiore felicitate
rentur, ad unum aliquem virtutis exerci-
tem, vñsumque reliquis & quicunque fortiori
tem, configurant. Et scierunt ubi capi-
tare que illum hominem certe presecerunt, i.
se, tuos, aras, focos, fortunas omnes tueri
gladij, commiserunt, quiccum prohibeberi
res, equitare & constituta, (ut ait Cicero) /
sum: spartitum retinebat... Ergo hoc quidem pri-
eos, ad imperandum deligi solitos, quorum de la-
ua esset opinio multitudinis.

*Patrocinium potius populi à populo.

rum in populum quæstum ac speratum est in Regū
eccl. & quadam (vr Antigonos vocabat) p. enida
erat viuis vnuersis seruientis.

Non tam Domini quæstori, quam Patres, & Rei-
pub.

Senatores Seruitore/que, ut sic loquar, & Tutores,
contra domésticos, contra exterios, ne domi, ne fo-
ris, à fornicibus, lege manuata & vi armata, res om-
nis geretur.

L. Crassi viri eloquentissimi voces istæ; Erigitur nos ex
Seruitore Nolite suare nos cuicunque seruire, nisi robis uni-
versi, audib. & possimus & cœhemus, fortassis hanc reg-
nacionem seruitutem spectabant; CIC. oratione 6.

Ego, dei sunt que ab egregijs principib. expectantur,
in domi, in armis foriundo. Sext. Aurel. Victor in
Traiana.

Sed si Herodi, & Capiti cuiuscunq; quidquid libe-
ter, siceret; peius sibi iniurie plebes caput creando,
quam latrone & iparum degendo, consulariſſent, &
cupiētes vitare Charybdis, in Scyllam incidunt.

Libervitatem! Pulpate S. 1. Conueruatione,
& videite, iam oſten-
do, 2. Exhortatione.

*. 1. Conueruatione. Nam si, quodam modo ouem lu-
po committerent, & ouilis septa latius aperuerint, se
scilicet hinc plus quam ante exanimatis, illinc magis
armata gladio porestatis concessæ, nequitia Herodis.
Aurea clausis adhac leptis, id est nondum creato Re-
ge, & armis adhuc in manu, nondumque hosti tradi-
tu, & hottem manifestum sollicitè formidando, con-
travim seu illius, seu alterius Luxi, tueri se vel utrum-
que potuisse; Seminius enim, & semisepultus ille
hostis tacer, qui adhuc foris distinctur exclusus; Posi-
tis autem iam armis, iamque hosti traditis, id est crea-
to Regi licentiore, vieti captique sunt.

Boet. 3. de consolat. Nulla petis gessi effigieior ad no-
tandum, quam inimicus domésticus.

D. Bernard lib. 4. de consol. ad Eugenium. Non est
quod te iubet datus malo inest in.

Non

Non tibi peiore loco is videtur, qui hosti
rium suarum diminutione auxit, quam o
seruatis tantum habet cū pati certamen sicut
to aliquo Herode Republica.

**6. Exau-
teratione**

* 2. *Exauoratione. Nullo adhuc capite elec-
tus omnibus, & cui liber sui ac suorum tu-
causa potestas aduersus quemcumque vim in-
etiam illum ipsum, qui deinde Rex creatus ei-
gendi, per auream & magnam illam bullam, ten-
tur, quod cum lacte omnes hauiimus, quo
VIM VI REPELLERE LICET, nulli adhuc
se ac sua iure concessio.*

Creato autem Capite, & iure suo in se
creationem ipsam in ipsum translatu, non ad
liberum subditu, vim à Capite illo degener-
tam, alia vi repellere, ut nec seruo in Domini-
gere. *Rara est in Dominis iusta licentia. Seceat
act. i.*

Vt semper melior causa possidentis, sic per
Agentem hostilia, pro hoste habere, quam
quam argè poterit subditus! *Direpta, vasta,
antè erunt omnia. Inientatus adhuc Subditus, ho-
iam cænam lumpserit, ut est in prou.*

Sed omne genus hominum, ut et barbarum,
tam vitam, & suorum securam possessionem
cum Regem adscivit. Ergò nihil minus, quam
omnia licere.

Ad regna imaginaria Diaboli deflectimur
qui licere regnanti volunt omnia. Nam eum
ceps *Cui volo, inquit de ea, non digniori, ne
merito, sed cui volo.*

Et in illis regnis facile omnia licent, cùm la-
si ut incentori vitorum, quo est quisque hoc
hoc illi est gratior, & illi optimus, qui nequissi-

*Ipsa est, Rex super omnes filios Superbia. Erunt
aut, id est vestri, ex nullius placito pendentes.*

* 2. *Ciuium disciplina & profectio.*
*I sider. lib. 3. de summo bono c. 47. Principes
electi sunt, ut terrore suo populos à malo coerent.*

**z. Bona
discipli-
na,**

qui finis priore illo
qui in melior atque augustinor.
Reges & leges in pace colimus, ut belli causas pra-
scindamus.

ed ista Regum Omnipotentia, §1. Reges,
& quae Omnipotentia faceret

2. Subditosque.

Ages Nam mox in meros Protagoræos, & Dia-
goros id est Atheos, euaderent plerique omnes.
Ad hinc & curuati animo in terras, nullo adficeren-
tur dehinc eternorum.

Mundi contemptores esse nullo modo aut ægerri-
mē esse possent, in tanta licentia & fruitione lecūra
Voluptatum, tanta rerum adfluenta, tanta Consel-
tante Pace, tanta Salutis suæ certitate.

Dicentes secum, & apud alios, & annulis suis in-
sculpi velint, ut olim quidam, de quo Magnus Gue-
nista noster, Cœlum Cœli Domina, terram autem dedi fi-
lii hominum id est, maneat Cœlo suo contentus Deus;

mihi placet, illi cedo perlubenter, dum ego hic regno
meo, xore, & prole numerosa fruari.

Venerem tum pancratores illi Reges, Adamo ipso
ad hunc innocentib; liberiiores, beatiores.

Quæcumque porro non esset tam anxie Theolo-
gis, qua mandi regione sita sit terrestris paradisus? Nā
In Curis omnibus Potentiorum esse, dici facile & ve-
re posset.

Quid mululum non scelerum genū tum Reges ex-
coegerant, quandoquidem scelera atrocissima, fœ-
dissima, inculpatè, & sine villa infamie nota, sine Con-
scientia flagello, perpetrare omnia possent.

Deteriores enim omnes sumus licentia, ait ille.

Cui plus licet, quam par est; plus vult, quam par est. Pub.

Mimus.

Fierent mox Reges, omnium mulierum viri, fornica-
tij, adulteri &c. & omnium virorum mulieres (id est in
non nominandas turpitudines defuerent) cuius-
modi Cesarem Curio pater quadam oratione olim
adpellauit.

Xerxem Persarum Regem (credo) omnissim cōlectaretur; illiusque instar, etiam spūiarumque Voluptatum repertoribus, prāmūtuerat. *V. aler. Max. I. 9. c. 1. & Cic. Tu. 5.*

Valde magnum periculum est; ne cui licet sum vult, velut quod non debet. Plutarc. to. 1. mort ad Principem indoctum.

Nuitas deinceps Regum aulas; caulis nes videremus: Palatia in prostibula, in formis lupanaria tēterima, subita metamorphosatur; atria maiorum, olim tempia honchans, tatis, mox in stabula belluarum, in macella, inficias degenerant.

Fierent Curiae, scilicet latronum, qualis illas submotarecesserat.

Semibominis Cacifaces, quam diratēghis, Solis in accessione radis; semperque recenti ēade repebant huius, foribusque adfixa squalida. Ora virum tristis pendebant pallida cito.

Pancis Augie stabulum, & non est nisi leu quilibet Curia merito vocaretur, verillimum dem vulgatum illud fieret; exeat ad quod videlicet nus hinc ex ista Babylone.

Virg. 3. Heu! Iuge crudelis tercas, fuzilius anarm. *2. Subditosque. Nam si ipsi Soles in tantas vetterentur, sole tenebra quoniam efficiunt? Corporeudo & palpabiles, quales totum triduum in se olim fuerent.

Exod. 10. Ut tunc ibi nemo videt fratrem suum, sic namnes hic non agnoscere, ita videres peccatum immutari, & brutescere.

Non amplius vides, sed caueas leouum & non oppida, sed sylvas & lucta ferarum videremus, omnia in chaos antiquum confundit.

Nam quae Probitas Subditorum esse portant, non que non Improbitas populorum, pessima, tantæ licentia Regum suorum erat.

Quod Principi placuit, lex est, verillimum fore iam sensu isto, nempe Regum libidines, &

cita, plebes, quasi legem sacrosanctam, consequenda
parant arque imitanda.

Capiti membra conformantur.

Vbi caput, ibi membra.

Vregor som, seu in luto, seu in auro, ibi & minister
mem. Iude rapiente, adulterante, p̄dicante &c. eadē
non faciat homo adoleſcens? ierūm in tunicho, & D.

Angli. 2. ciuit. c. S.

* Et vero qui ausit Rex legibus suos coērcere, ipse
Legum primus, maximus, & effronitissimus violator?

* Exempli: tandem pessimis irritatus, nullis legum
repugnans tenet populus, qui pessimus repente non
fuit?

Regnatura tūm *S. Ambitus,*

maxime ista *S. Contempnus Regum suorum,*

3. *Tumulus, & bellus.*

In quibus

vigeret

* *S. Ambitus* pestis illa Cuiutatum & regnorum cer-
tissima Adpetentur regna, non tam studio regni &
imperi, quam omnia audendi, & cuiusdam diuinæ
omnipotencie, ad se homines hac subitō deriuanda,
desiderio.

Nam ut licentia vel nomen solum sit bonis omnibus
auditu horridum, res tamen ipsa Improbis semper optatissima.

Nec tūm ambitum illum, regnique adfectionē,
vocarent homines regnandi libidinem; sed potius pi- (Prætextu
um Salutis animæ, securitatis & Pacis Conscien- Perfectio-
tia studium, sed certam ad perfectionem viam. Hec nis)
Somma Virtus: petuntur hac Cœlum via, inquit. Senec. in
O. Faust. act.

Quidni? Nam, si REGIUS LICENT OMNIA.
vel, quid Regibus nihil diuinicūs humanitusque pro-
hibuitur sit. Vel quid, que verē recteque prohibita
sunt, & lege non licent, eo ipso licita Regibus sunt,
quod ipsi faciant (vti olim terra & saxa, non aurum
quidem erant ante Midæ contactum, sed in aurum
probatisimum vertebantur, m̄dix ut Midas vel leuis-
bulantur, quasi virum aurifex de illo exirei; Nam
Tol-

Ouid. lib.
H. Met.

Tollit humo saxum?/axum quoque palluit am.
Contigit & glebam?/contactu gleba potem.
Massa fit. Aremes Cereris decerpit arista?
Aurea meesis erat. Demum tenet arbore pomam
Hesperides donasse putes.

Vix pes ipse suus animo capit, aurea fingens

Omnia;) Si, inquam, omnia, alioqui anteq
cita, licita mox post regnum, aut in regno finit
à Regibus sicut, adeò ut in posterum manefoli
an e irribut Christi cum reliqua face populo
tum cadere causa nullo modo possint, non tamen
sed contrà mōx beati, mōx ex hoc in illud, de tem
prio terrestriique regno, ad cælestē illud aeternū
transferti, neque, dum in terris agunt, viles Con
tie terroribus, & furij (vt nos plebecula) ob
intus agitari, vt qui nihil sibi malè consciens
sint, cum liceant ipsis omnia; ac sic viram isthac
in Paradiso terrestri, & horto omnigenz Vener
agent beatissimam, tandem de Paradiso in Pa
sum, de delicijs ad delicias (media tantum mun
gelorum, & totius cælestis Curia humeris impo
di; Profecto iure, quisquis regnum tunc adfec
Salutem se potius animæ quæsisse, Conscientiam
quietem, & rectam in Cœlum viam, quamq
& honorem, qui cum regno est, præsidenter ad
uerit.

Mouerit meritò cœlum & terram quilibet
libet de cathedra, de solio, de trudat, se intrudat
dio tantæ, non dico tantum Voluptatis, sed
sed securitatis Conscientiæ.

Non si per Simoniam sacrum Principatum
tit, iure tum damnaueris.

Opus est in quibusdam iniuriari, vi iure quoque
ere possis, aiebat Iason Thessalus. Aristot. lib. n.
c.12.

Imperia pretio quolibet constant benè. Senec. in
baide.

Regia res, scelus est: Socero cape regna necato. Ver
lix ad maritum, apud Ouid. l.6. Fastorum.

Sic erga gratia, ius omne v. olandum. Cic. lib. off.
Stabit vero sum semper abominatio de olationibus in lo-
to / acto. Sedenit tempus pro tribunali, qui viribus vi-
cerit, non qui meritis antecellerit, ordine rerum pra-
potero & deplorando.

Quid eriam ridebitur, si quis cum quoque (vt olim
Antigonus, opinor, diu deliberabit, oblatum ne dia-
dema capiti imponat, an relinquat. Coronas, Diade-
mas, Sceptris, Mitras, Infulas &c. certation alteri alte-
ris perecipient.

Vix tun tergoribus equorum velocium, quos
certum est grauius, quam nunc cursibus fatigari, ad
processus Offi iorium praeuertendos.

*2. *Concupis Regum suorum*. Nam quæ possit esse Contem-
seruorum in Dominos amentes & stultos reuerentia? prius resina-
que filiorum, in Partes nihil a morionibus differen- cipum
tes: Helotas aliquis honoret: scilicet.

Principes eius inique agunt: ite o nomen meum iugiter Isai.
Iota die blasphematur.

Vi Noacum ebrium & nudum pudenda, Chamus
filius irritus, atque irridendum fratribus propinavit; Gen. 9.
sic Regem licenter insanitem, a Subditis ludibrio
quoque libenter haberi, in proclivi est. Effusa est con-
temptus super Principes.

Est tamen Regum contemtus raro iustus, vt nec
Noaci a Chamo filio fuit, cuius posteritas propterea
doris deuota est.

At quid facias? id Licienatorum istorum Regum
proiectissima vita, & virtus meruerunt.

*3. *Tumulus & bella* Nam quæ Pax Principi, cum Bella fr̄
populo Principis contemptore? quentia,

Quis amor ciuium in Principem illum, qui sub o-
culis Mariti, Patris, Soceri, Vxorem, Filiam, Nurum,
adulterijs, deflorationibus, stupris, feedabit, violabit,
temerabit? qui *Natum ante ora Patris, Patrem obtrun* Virgil.
Aeneid:

Bella, & lites numerosissimæ ex Regum concupis-
centijs & tanta licentia, vti vnda superuenit vndæ, ex
percuti fonte.

Vnde bella & lites? nonne ex concupiscentia
Iacobus.

Opus iustitiae, Pax. Isai. 32.

Iustitia & Pax oculare sunt. psal altera solum
plexè complexa comitatur.

Quam bene id p:figuratum in eo, quod
Hebr. c. 7. lem, id est (interpretate Paulo) Rex Pacis, Melius
est Rex Iustitiae vocabatur. Iudicatum scilicet
magnō mysterio, Principem nullum pacem
habere, Rempublicam, qui non Iustitiam in
leret religiosissimē; habiturum haud dubie
pacem, qui coleret.

Vnde in apum Repub. pax tam alta Sub
inter se, & Regum cum Subditis? quoniam in
colunt omnes religiosissimē.

Pariter laborant, pariter vescentur, ne in
operis, aut cibi fiat, aut temporis. inertes nou
A. Gell. l. i. stigant & puniunt morte,

noct. c. 9. Ignavum fucos pecus à p:septibus attent.

vt alii. 4. Vt laborum, sic totius vite aquissima con
est. Cenobium Pythagoricum aut Apostolicum.

Non obprimit subditos apum Imperator,
xat; non putat licere sibi omnia.

Vt aculeum gerat, omnino tamen in viam
scrit.

Patiuntur Reges primū plebeis domo
cari, ac demum ibi. Melius suis esse malum
bi. Reipublice viuunt, non sibi. Non sibi rego
se regno totos deouent.

Itaque vicissim Reges sumam plebec
dientiam, fidem, obseruantiam experuntur, ad
uitavit amorem.

Procedentem circumcingūt subditū, cer
lēdi) à quoquam Regem non patiuntur, rati
pastum pendunt, non operant, sed bene in
fessum humeris subleuant, validius fatigant
portant; peste consumptum plebs mox et
uo dolore; b: beatam tali pace Rempublicam

Sed hanc altissimam Pacem Iustitiae cal

Opus, opus iustitiae, Pax; Injustitiae, & licentiae, bella & litigies. Mortes licentiatorum istorum Regum, non aeternum populis, sed plausum adserunt.

Ergo si haec tanta licentia recte ciuium discipline quoque, que ex Regum creatione sperabatur, recta aduersatur; iure Baptista Herodi dixit *Non licet tibi &cetera.* & perperam dicitur, REGIBVS LICERE OMNIA.

* iiiij. Religio & cultus Dei. Sed qui colatur Deus a iam Atheis, aut mox futuri; quibus Deus, & alteravita, nomina tantum sine re vel iam creduntur, vel post paucos dies?

Nam illud (REGIBVS LICERE OMNIA) non fencitmodo, sed portas omnes latissime aperit Regibz, ad omnem in Deum contumeliam, iniuriam, oppressionemque eius, in populis, viuis eius imaginibus.

Nam Regem mox a creatione, seu inauguratione sua, usurpare ius adulterandi, iurandi, abiurandi, deicrandi, pietandi; ius oboptimendi; ius libidinosas, exilij, necis, mulierum, sententias, in quemlibet, etiam Abele aut Aristeide iustitorem, ferendi; ius cuiusque, quomodounque, ybiunque vel in atra, trucidandi, & mille talia (qua Tyrannis saepe collibent, sed per legem Dei non licet) perpetrandi; quid est, si Deum non est iniuria afficeret & contumelia?

Ius peccandi in leges Dei, quemquam publicè usurpare, auctoritate humana, Dei decreta abrogare; vniuersitatem libidini omnes omnino deuotos poscere aut dare, an non Dei purus purusque contemptus est?

Ergo falsum REGIBVS LICERE OMNIA, quoniam id finibus creandorum Regum nobilissimis recta aduersatur.

Ergo recte Baptista Herodi, Non licet tibi habere uxorem fratrem tui. Ergo nos recte quædam in Potentiis reprehendimus.

* 2. A iure iurando Regum & plebis æquali, in Baptis-
mo. 2. A iure iurando
Baptis-
malis.

An alia tum catechesis Regum, alia cerdonum?

X

Ad

An alia recipiendorum ius gregem, & in Baptis
Christi mysticum inscendorum Regum & su
in Baptismo formula, ut non ad paria teneantur.
Ex Rege ut ex me aequè ante baptismum
Credit? Abrenuncias? aequè à Rege ut a me re
tum; credo; Abrenuntio.

D Chrysostom. hom. 21. ad pop. Antiochenos
baptizandos instruit; vocat, ait, recordari, quam
crux instrueret, emulisti. Ab renuntio ubi Sathan
peccatum & calum tuum.

Tertullianus lib. de corona militis; aqua
ibidem, sed & aliquando prius in Ecclesia sub annula
nu confessamur, nos renunciare Diabolo, & pompe, &
gelus eius.

Eadem omnino verba professionis nostre
que.

Tan Constantinus Imp. quam medicissimum
que Christianus, necessario fatetur illud Duan
rui, & statim custodire iudicia iustitiae; idem
bus militis Christianæ Sacramentum.

Sed quis nescit, quorum idem iusurandum
esse & vinculum? Ergo.

Iraque, nisi nobis Priuilegiani illi Hoc
quibus tam durus est hic sermo. Non liceat ibi & alii
in Cœlo allatas bullas aureas, ac priuilegij su
mata digito Dei scripta (ut erant Moyse tabule
Aeterni Triumuiratus sigillo maiore, vel salver
ce, signo filij hominis Christi (cui data est omnia per
celo & in terra) per spiculam autorata, (que Reges
omnia licere expressim contineant) que
gelus aliusquis, quasi quintum quoddam Evangelium
ad ipsos pertulerit, protulerint, publicè exhibuerint,
& Catholicæ Ecclesie Principi authenticam
uerint, non video, cur non & ipsi Reges part
Subditis, cum Agricolis, & tenuissime formis
minibus, sanctis Dei, atque Ecclesie Matri, ap
teneantur.

Tantane vos generis: enuit fiducia vestri, o Reges
nunquam audire debeat, aut velitis, durum

Virgil. I.
AEneid.

Captiſtæ ſermonem, Non licet tibi babere uxorem fratriſ
qui Philippi &c?

* 3. A tribu-
to Diuini-
tati pari-
ter debito

* 3. Atribuſo Deitati ab omnibus æquè debito.
Non eſt in Potentibus & Satrapis adeò angusti do-
minij quisquam, cui nō tributum aliquod, quaſi Au-
gusto alicui vel debeatur a ſubditis, vel exigatur, ab
hiſ plus, ab iſis minūs. Hominum ſeu horagiuſ vul-
go vocant, fidelitatem atq; exhibitionem feruitorū.

Redde que junt Cæſaris, Cæſari. Matth. 22.
Cuſtributum, tributum, cui honorem, honorem; & faltem
reuerentiam, atque obedientiam.

Sed Deus p̄m. eſt Regum terre eſt, Rex Regum &
Dominus Dominium. Apoc. 1. & 19.

Numquid non ipſe eſt pater, & Dominus iūs, qui feciſ
te, & creauit te? insuper & captiuum redemit prelio ſan-
guinis ſui, quod habuit, maximo? Tibi Orbem totum
quaſi feudum utiſter feuendum ac dominandum de-
dit, reuenientia dumtaxat illius proprietate.

Ergo et ab omnibus (etiam Regibus, quorum æquè
Creator eſt ac Redemptor) tributum aliquod tribue-
dum, & quidem eontra iūs a Regibus, quo pluribus
beneficiis ipſi atque honoribus, quaſi feudis nobilio-
ribus, ab ipso ſunt aucti, vti quondam Dauidi post a-
dulterium atque parricidium, Propheta Nathan vice
Dei improperebat.

Vt Bassarum ſis potentissimus, non tamen aliud eſt,
quam Magni huius Domini ſeruus.

Redde que ſunt Dei, Deo nonne hūc ſpectat? Matt. 22.
At quod tandem tributum? Non aurum, non ar-
gentum, non percuſſum, non ſolidum; non tauros,
non vitulos &c.

psal. Bonum meorum non leges.
Numquid manducabo carnes taurorum, aut ſanguinem
huc orum potabor? inquit ipſe.

Me & iuni omnes ferem lyuarum, iumenta in monib⁹ &
boves. Non tributa, aut hominia eiufmodi Deo poſtu-
lentur.

Queris quā? Reuerentia, religio, personalis man-
datorum eius obedientia.

Y 3

Ma-

Malach. 1. *Filius honor a Patrem, & seruit dominum suum. Et ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? Et dominus ego sum, ubi est timor meus?* dicit Dominus tuum?

An se Regum quisquam putat, Regnum auctoritate francum, id est liberum, diuinitus acceptum, nihil seruitij Deo praestare illius ergo tenetur ut cum Pharaone dicere audeat, *Quoniam est dominus audiam vocem eius, & dimittam Israel?* Nescio Deus & Israel non dimittam? Exod. 5.

*A quoniam Adamus quidem ipse excep-
tus,*

*Gen. 1.
psal. 8.*

Aut, non licet mihi quod volo, facere? Matth. 10. Nullus Regum (credo) Adamo poterior, auctor (quæsio, finite me) Auditores nunc ita locum peritorum more, in hoc iuris argumento, adamo libertior, ut plus sibi licere, quam ipsi vole-

Ille quidem mox à creatione, Magnus con-
Dominus, & Thalassiarbus, seu torius mons
Etus/gallicè Hamiralus, græca voce in francum
torta, nam & s' mare est, viua Dei vox fuit in
Subiectu, inquit, terram, & dominum nisi pectorum
volatibus colit, vnde & illud Psalmista, omnia
sub pedibus eius & ceteri, non literis patentibus
missis. Magna Adamo potentia.

Sed tamen ne ipsi quidem & Primo, & Tam-
tam Legitimo Regi omnia licuerunt.

*De ligno scientia boni & mali ne comedas, aie-
gislator Deus:* *Quocunque enim dir comederas et te morieris.* Genes. 2. Quod etiā non audire
bolus, tamen certò nouerat ipsi aliquam
qualis qualis ea esset, præfectam fuisse: gnarus
quid est rationis pariceps, & non pariceps,
aut inuisibile, censeri sub aliqua lege, que un-
cuerit Creatori.

Tantillum ergo Monarchæ illi Tertius
Dei feudatario, homagij (ut Feudistæ lo-
tantillum quidem, tamen aliquid seruitiis ser-
tum, ne nesciret, in tantis opibus, & tam la-
tio, se Dominum habere & Conditoris neg-
ligere.

est liberi arbitrij probandi materies, ut docet Na.
D. Greg.
Nazianz.

Ergo nec tu Herodes aut Rex quicunque
qui Adamo comparatus, vix bene Regulus, & Sa-
trapadi possit, aut quamlibet non comparatus, la-
te imperes, & regna numeres, quot Magnus Turca-
rum Tyrannus, ab Adæ lapsu exlex omnino, & sine
iugo esse potes.

Non est beneficium sine officio, nec feudum sine
seruicio.

Quam illud audiē, tam istud libenter suscipi oportet
ebat, si reddimus rex rem, reddamus & dotem, aiebat
M. Aurelius. Si Deo seruire quis refugit, reddat & feu-
dum, & regnum.

Quid Ne ipse quidem Dei Filio in Terris, quidquid
libuit, facere licuit. Non veni solare legem (inquit) sed ratis,
adimplere.

Et sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio.

Ne omittere quidem libuit, quæ licuit, ut Circum-
cisioinem, Baptismum &c.

Didrachma, quod non debuit, quia filius Regum
antiquorum, tamen soluit. Matt. 17.

Non feci ego volo . de calice isto Passionis, fiat,
sed feci tu. Vitam perdere maluit, quam obediens-
tiam.

Quis enim erat subditus illi? Quis, quibus? Deus
homibus: Faber orbis, fabio lignario, & virgin-
cule, Iosepho & Maria;

Tu hominis & Terræ filius, paucorum iugerum,
quasi tot terra punctorum Dominus, omnia tibili-
cere impudenter adfirmabis?

Imò ne Pater quidem ipse omnia licenter facit. Re-
dimere enim nos sine Iustitia ordine, & sine sanguine,
etsi potuit, noluit.

Si verè dicitur REGIBVS LICERE OMNIA,
cūr igitur Deus in Deuteronomio Regem re- Deut. 17.]
center creatum habet, Deuteronomium Legis in volumi-
ne desibere, habere secum, legere illud omnibus diebus vice
sue,

sue, vt discat timere Dominum Deum suum? Quotum
Iud vni & soli Regi præceptum, si Rex vnuſ & soli
Deo ex uectigalis est, atque adeo exlex, vt ei licetam
mnia?

An forsitan librum legis habere iussus est, vt schol
ie, non vita diceret, & ex libro legem alij praoley
ret, aut memoriter conceptam, memoriter piebuc
illam dictaret faciendam? Ad populum phalera, l
fallacias ad peregrinos.

Legi peritum ergo, Lectorem, seu legum publici
Doctorem dumtaxat, non etiam factorem legū Reg
volebat Deus? In d verò & factorem, & hoc maximi

Rex, Reges Legibus etiam subditos esse indicat
cum dixit, et nunc Reges intelligite, eruditim qui iadi
tis terram, Seruite Domino in timore, & exultate, si non
psal. 2. tremore. In timore (inquit) & tremore q.d. Cæsares qui
bu, vt Cæsaribus, quæ Cæsarum sunt, a populis vni
vuls; etiam reddite quæ sunt Dei, Deo, timorem legū
tremorem suppliciorum.

Alioqui, vt olim D. Andreas Apost. Ægream Prodi
fulem, prædicationi Euangelica resistentem, sic non
iure licentiorem quemque Principem increpau
mus, Quod qui iudex hominum habeti vellet, Christum De
um omnium iudicem, à Dæmonibus clausus, non agnoscet.
Bren. Roman. 30. Nouembris.

An non iniquissime homines ab hominibus en
gant, quod ipsi aut non præstent Deo, aut non pro
stantum putent?

Merees **licentia** **regis quo** **ut pluri**
Æquissime autem ita prouidit Dei Sapientia, ut pu
modo obedientiae Regum legibus Dei, sit modus ob
edientiae populorum Legibus Regum ipsorum. **mensura menti fueritis, remeletur vobis.**

Obedientes enim Deo Reges, ferè populis virtutis
obedientissimis, recalcitrantes, contumacissimis.

Adamum, primum illum & maximum mundi Ro
gem, omnium instar, recognita Illi, quandiu innocen
ter, & obedienter Deo, ac legè magis quam Regis re
xit, omnia, etiam ferociissima quæque animans,
ad nutum ac Iudum patuerunt, in ipsis, vnuſ

virginis finu unicornis ludibunda tunc conquiescebat; caro spiritui ac rationi obtemperabat; at recalci-
tron, legirupæ, & ingi excusiori modo omnia recal-
citurant, sed nec ipse sibi satis contentus, factum est sibi
meum grauus.

Hinc illæ lachrymæ, illa carnis in spiritum rebel-
lio, hec enim sibi inuicem aduerteruntur, bello mextincto
& sempiterno.

Quamensura mensa fuit is Deo, ô Reges, ô Cæsares,
&c. eadem remetetur vobis a subditis vestris.

Florimundus Ræmundus verissime & religiosissi-
mè de Henrico I V. Galloru Rege; V i primum (inquit)
lex agnouit Eccleiam; & Francia agnouit Regem suum.
Lex primum beatum hoc nomen Catholicæ adeptus est; Chris-
tianas rniuersa, uno consensu, Regem Christianissimum
appellauit. Vix templi S. Lionisj valvas regias sacrasque
iästera aperti, vi Ecclesie ibi leges acciperet; cum omnes
regi eius portæ sponte apertæ sunt, vi imperia illius vi. ijs. m
adveniar. Felicitatem animæ eius felicitas regni eius est
consequita. Epist. dedicatoria sui Anti. Chrtisti.

* 4. A differentia Dei & creaturarum. In ilium est, sub-
dum esse Dei, & mortalem non paria Deo sentire, aiebat AD fieri-
piè impius Antiochus animam pñem iam agens. 2. Ma-
tia Dei &
tia. 9. Creaturæ.

Quia ut Deus? Deus qui similis erit tibi: psal.
Nullus ei similis in Legitatoribus. Job. 36. Non est simi-
lis tu in Di: Domine psal. 85.

Sed ut Dei solius est, a nullo esse; sic eiusdem soli-
us nullius arbitrio quam suo vivere, & cuncta agere
Omnia queunque volui fecit, in celo & in terra.

Dionysij sententia celeberrima est, Tria esse in v-
eritate, que sibi inuicem eadem mensura respõ-
ndant, videlicet Effentiam, Potemiam, & Operationem.
Id est, efficiens dignitatem sequitur Potentiam magnitu-
dinem, operationis autem dignitas, Potentiae magnitudini
respondet. Tanta hec, quanta illa.

Item, Dei solius est non peccare, ac non posse quidē,
sed regulam esse Iustitiae & Veritatis; id est, ut omne
quod facit, id est iustum sit, quia ipse facit, & quod di-

X 5 cit

cit, idèò sit verum quia *Ipsé dixit*

Confessio & magnificencia, opus eius; id est, quidquid facit, magnifice facit, & cum laude. Ne Momus obgannierit.

Vt (pro quamvis) det illis (Iudicis suis) hereditatem genium (terram Chananæorum, & vasæ Ägyptiorum tamen opera manuum eius, Veritas, & Iudicium, in veritate diuino: & aspera, via plana, quoniam ipse fecit, quoniam ipse fecit. Omnis ratio dicti, facti, Sapientia & Iustitia facientis.

Benè omnia fecit, dixit, decrevit.

Vidit Deus cuncta que fecerat, & erant valde bona Genes. 1.

Recognitionum libris, qui reliquorum operum errata castigent, solus hic autor tot tantorumque perutum non eget.

Non Criticos timet, quis ex vobis argueret me depresso? aiebat Zoilissimus.

Rectum est verbum Domini, & omnia opera eius in psal. 32.

Senec. in

Herc. furiente

Senec. in

Thyeste.

Isaï. 14:

Quis dicat, cur ita facis?

Quæreris huic Alcidæ parem? Nemo est, nisi ipse.

Ergo omnis Creaturæ omnino est, sive Regis, sive

Ducum ab eo missorum &c. a Deo esse, ab eis su-

pendere, vivere, cuncta ex eius imperio agere,

sibi licere arbitrari, nisi quod per Deum licuerit.

Jub regno grauiore regnum est.

Michaëlis illa vox, quis sicut Deus? (à qua & Michaelis nomen habet) qua in Sathanam altiora se ambientem, se ac suos armavit, animauit, excitauit, quod indicat, nisi nullius merita creature esse, non enim angelica, non Luciferi Angelorum gemma, à nullus dedere, nullius legibus subiacere: Omnem animam, ad quae omne eius creatum, potestati sublimiori subdūre.

Quid Luciferi præceps ruina, qui mōx ut dixit, ascendam super altitudinem nūbium, simili ero Alispō, et ero arbitrij & juris mei, è summo coeli carmine tractus est in profundum lacū, nunquam neq; emerendum, neq; extrahendus?

Quid Protoplastorum miseria, quos illud ERI-
TIS SIC VIT DII, ad spem libertatis, & torius licen-
tiae exerat, quid clamant, nisi non esse homini vita
exlegem adfectandam?

De hac re est istud Prophetæ, *Gloriam meam alteri nō
dabo, id est, non p̄mittam cuiquam, ex nullius arbitrio
ac lege pendere, quod propriè meum est.* Nedū
piorem, sed nec parem feram.

Nec conuges riualem, nec Reges socium volunt,
cur feram Deus?

Hoc uno creaturæ à Creatore distinguuntur, q̄ hę na-
tus habet, hic præesse, & omnia arbitrio suo facere.

Psal. 9. *Constitute Domine Legitatem super eos: ut sci-
entia genes quoniam homines sunt.*

*Moses Bar Cephas Syria lib. de parad. p. 1. c. 28. cau-
sus, cur Adamo Deus legem dederit, has imprimis ar-
bitratur; Y i seiret (inquit) se Dominum Conditemque
habere, quisib⁹ eam legem imperauisse: Nam Dominorum
est leges iancire.*